
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ И СЕМЕЙНОЙ
ПОЛИТИКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

ОТ

О внесении изменения в приказ министерства социально­
демографической и семейной политики Самарской области 

от 28.12.2018 № 680 «Об утверждении тарифов на социальные услуги 
на основании подушевых нормативов финансирования 

социальных услуг на 2019 год»

В целях реализации пункта 11 статьи 8 Федерального закона «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в соответствии 

с Порядком утверждения тарифов на социальные услуги на основании 

подушевых нормативов финансирования социальных услуг в Самарской 

области, утвержденного постановлением Правительства Самарской области 

от 08.12.2014 № 754, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ министерства социально-демографической 

и семейной политики Самарской области от 28.12.2018 № 680 «Об утверждении 

тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов 

финансирования социальных услуг на 2019 год», изложив тарифы на 

социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 

социальных услуг на 2019 год в редакции согласно приложению к настоящему 

приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.



2

4. Изменения, предусмотренные настоящим приказом, не 

распространяются на договоры о предоставлении социальных услуг (далее -  

договоры), заключенные до вступления в силу Закона Самарской области от 

11.10.2019 № 91-ГД «О внесении изменений в Закон Самарской области «Об 

утверждении Перечня социальных услуг, предоставляемых в Самарской 

области поставщиками социальных услуг» (далее -  Закон № 91-ГД), если 

стороны не достигли соглашения об ином.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

из договоров, заключенных с момента вступления в силу Закона № 91-ГД.

И.о.министра О.Ю.Рубежанский



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социально­

демографической и семейной 
политики Самарской области 

от

Тарифы на социальные услуги
на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг в Самарской области на 2019 год

№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

{.Социальные услуги, предоставляемые на дому

1 социально-бытовые услуги:
1.1 покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка продуктов питания 1 услуга 176,37

1.2 покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка горячих обедов 1 услуга 176,37

1.3 помощь в приготовлении пищи 1 услуга 44,09
1.4 приготовление пищи 1 услуга 220,46

1.5 помощь в приеме пищи (кормление) 1 услуга 176,37

1.6
покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка промышленных товаров первой необходимости, 
средств санитарии и гигиены, средств ухода

1 услуга 176,37

1.7
покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка лекарственных средств, отпускаемых в аптеке без 
рецепта врача

1 услуга 176,37

1.8
покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых помещениях 
без центоального отопления и (или) водоснабжения)

1 услуга 617,28

1.8.1 покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива 1 услуга 352,73

1.8.2 топка печей 1 услуга 176,37
1.8.3 обеспечение водой 1 услуга 88,18

1.9 сдача за счет средств получателя социальных услуг его вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка 1 услуга 191,06

1.10 организация помощи в проведении ремонта жилых помещений 1 услуга 235,15
1.11 подготовка жилого помещения к уборке и (или) уборка жилого помещения 1 услуга 117,58
1.12 оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи 1 услуга 176,37
1.13 покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом книг, журналов, газет 1 услуга 102,88
1.14 помощь в написании, оформлении и прочтении писем, другой корреспонденции 1 услуга 102,88
1.15 сопровождение вне дома, в том числе к врачу 1 услуга 352,73
1.16 предоставление гигиенических услуг лицам, не способным самостоятельно осуществлять за собой уход 1 услуга 808,34

1.16.1 купание в душе, бане или ванне 1 услуга 235,15
1.16.2 обтирание, обмывание 1 услуга 88,18
1.16.3 мытье головы 1 услуга 88,18
1.16.4 стрижка волос (не модельная) 1 услуга 117,58
1.16.5 смена нательного белья 1 услуга 58,79
1.16.6 смена постельного белья 1 услуга 58,79
1.16.7 смена подгузников бумажных для взрослых 1 услуга 58,79
1.16.8 постановка (вынос) судна, его обработка с применением моющих, дезинфицирующих средств 1 услуга 58,79
1.16.9 вынос мусора, ведра с нечистотами 1 услуга 44,09
1.17 обеспечение кратковременного присмотра за детьми 1 услуга 176,37

2 социально-медицинские услуги:

2.1 выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных 
услуг

1 услуга 44,09

2.2 систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья 1 услуга 14,7

2.3 консультирование по социально-медицинским вопросам 1 услуга 29,39

2.4 оказание первой помощи до оказания медицинской помощи получателю социальных услуг при угрожающих состояниях 1 услуга 176,37

2.5
организация обеспечения по заключению врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, в 
том числе их покупка за счет средств получателей социальных услуг

1 услуга 293,94

2.6 помощь в организации госпитализации и (или) сопровождение нуждающихся в посторонней помощи в стационарные 
медицинские организации

1 услуга 293,94

2.7
проведение в соответствии с назначением лечащего врача медицинских процедур, лечебно-оздоровительных 
мероприятий при наличии лицензии на медицинскую деятельность соответствующего вида специализированными 
службами социально-медицинского обслуживания, в том числе граждан пожилого возраста и инвалидов

1 услуга 265,78

3 социально-психологические услуги:
3.1 психологическая помощь и поддержка 1 услуга 176,37
3.2 социально-психологический патронаж 1 услуга 29,39
4 социально-педагогические услуги:

4.1 обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями 
социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности

1 услуга 88,18

4.2 организация досуга 1 услуга 176,37
5 социально-трудовые услуги:

5.1
организация проведения мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным 
профессиональным навыкам

1 услуга 176,37

5.2 оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 176,37



№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

5.3
организация помощи в получении профессионального образования получателями социальных услуг в соответствии с их 
способностями

1 услуга 176,37

6 социально-правовые услуги:
6.1 оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг 1 услуга 176,37
6.2 оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно) 1 услуга 176,37
6.3 социально-правовое консультирование 1 услуга 29,39

6.4 организация консультирования по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат 1 услуга 176,37

7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

7.1 обучение получателей социальных услуг пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации 1 услуга 88,18

7.2 обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах 1 услуга 58,79
7.3 оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности 1 услуга 352,73

II. Социальные услуги, предоставляемые в полустационарнон форме реабилитационными центрами для инвалидов старше 18 лет

1 социально-бытовые услуги:
1.1 обеспечение питанием в соответствии с утвержденными нормативами 1 человеко-день 149,00

1.2
организация транспортных услуг для перевозки и сопровождения в медицинские, образовательные, социальные 
организации, а также к месту проведения культурно-массовых мероприятий

1 услуга 170,00

2 социально-медицинские услуги:

2.1 проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки, оказание первичной медико- 
санитарной помощи

1 услуга 378,00

2.2 выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных 
услуг

1 человеко-день 139,00

2.3 консультирование по социально-медицинским вопросам 1 услуга 378,00

2.4 проведение в соответствии с назначением лечащего врача медицинских процедур, лечебно-оздоровительных 
мероприятий при наличии лицензии на медицинскую деятельность соответствующего вида

1 человеко-день 373,00

2.5
организация проведения медицинских консультаций, обследований, госпитализаций, прохождения диспансеризации в 
медицинских организациях

1 услуга 343,00

2.6 проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни 1 услуга 21,00
2.7 проведение занятий по адаптивной физической культуре 1 человеко-день 21,00
2.8 организация и проведение лечебно-трудовой деятельности инвалидов 1 услуга 31,00
2.9 квалифицированное медицинское консультирование 1 человеко-день 189,00
3 социально-психологические услуги:

3.1 социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений) 1 услуга 192,00
3.1.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 256,00
3.2 социально-психологическая диагностика и обследование личности 1 услуга 144,00

3.2.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 192,00
3.3 социально-психологическая коррекция 1 услуга 29,00

3.3.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 38,00
4 социально-педагогические услуги:

4.1 обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями 
социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности 1 услуга 124,00

4.2 проведение социально-педагогического консультирования, социально-педагогической диагностики и социально­
педагогической коррекции 1 услуга 92,00

4.3 организация досуга, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, играми 1 услуга 31,00
4.3.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 44,00

5 социально-трудовые услуги:

5.1 проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам 1 человеко-день 31,00

5.2 оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 124,00
5.2.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 172,00

5.3 организация помощи в получении профессионального образования получателями социальных услуг, в соответствии с 
их способностями 1 услуга 124,00

6 социально-правовые услуги:
6.1 оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно) 1 услуга 60,00

6.1.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 76,00
6.2 социально-правовое консультирование 1 услуга 80,00

6.2.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 102,00
6.3 оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг 1 услуга 60,00

6.3.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 76,00

7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

7.1 обучение получателей социальных услуг пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации 1 услуга 44,00

7.1.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 58,00
7.2 обучение навыкам самообслуживания, поведению в быту и общественных местах 1 услуга 37,00

7.2.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 51,00
7.3 оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности 1 услуга 22,00

7.3.1 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 31,00

2



№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

7.4
услуги для инвалидов по зрению и слуху, направленные на восстановление навыков самообслуживания, ориентировки в 
пространстве, в том числе с использованием технических средств реабилитации, компьютерного и другого 
специального оборудования

7.4.1 услуги для инвалидов по зрению 1 услуга 22,00
7.4.2 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 31,00

7.5 организация досуга инвалидов по зрению и слуху с использованием тифлокомментирования (аудиодескрипции), 
русского жестового языка

7.5.1 услуги для инвалидов по зрению 1 услуга 41,00
7.5.2 услуги для инвапидов по слуху 1 услуга 67,00
7.6 услуги по адаптивным видам спорта для инвалидов по зрению и слуху

7.6.1 услуги для инвалидов по зрению 1 услуга 22,00
7.6.2 услуги для инвалидов по слуху 1 услуга 31,00

Ш. Социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме

1 социально-бытовые услуги:

1.1 обеспечение площадью и мебелью для проживания в соответствии с утвержденными нормативами и, 
отвечающими санитарно-гигиеническим требованиям

1.1.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

1.1.1.1 отделение активного долголетия 1 человеко-день 173,00
1.1.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 173,00
1.1.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

1.1.2.1 общее отделение 1 человеко-день 174,00
1.1.2.2 отделение милосердия 1 человеко-день 174,00
1.1.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

1.1.3.1 общее отделение 1 человеко-день 165,00
1.1.3.2 отделение милосердия 1 человеко-день 165,00
1.1.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

1.1.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 человеко-день 211,00
1.2 обеспечение питанием в соответствии с утвержденными нормативами

1.2.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

1.2.1.1 отделение активного долголетия 1 человеко-день 323,00
1.2.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 323,00
1.2.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

1.2.2.1 общее отделение 1 человеко-день 232,00
1.2.2.2 отделение милосердия 1 человеко-день 232,00
1.2.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

1.2.3.1 общее отделение 1 человеко-день 362,00
1.2.3.2 отделение милосердия 1 человеко-день 362,00
1.2.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

1.2.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 человеко-день 526,00

1.3 обеспечение мягким инвентарем в соответствии с утвержденными нормативами

1.3.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

1.3.1.1 отделение активного долголетия 1 человеко-день 44,00
1.3.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 69,00
1.3.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

1.3.2.1 общее отделение 1 человеко-день 34,00
1.3.2.2 отделение милосердия 1 человеко-день 52,00
1.3.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

1.3.3.1 общее отделение 1 человеко-день 47,00
1.3.3.2 отделение милосердия 1 человеко-день 67,00
1.3.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

1.34.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 человеко-день 37,00

1.4 обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами, газетами, настольными 
играми, товарами личного пользования

1.4.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

1.4.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 100,00

1.4.1.2 отделение милосердия 1 услуга 100,00
1.4.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

1.4.2.1 общее отделение 1 услуга 96,00
1.4.2.2 отделение милосердия 1 услуга 96,00
1.4.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

1.4.3.1 общее отделение 1 услуга 115,00

3



№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

1.4.3.2 отделение милосердия 1 услуга 115,00

1.5
организация транспортных услуг для перевозки и сопровождения в медицинские, образовательные, социальные 
организации, а также к месту проведения культурно-массовых мероприятий

1.5.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

1.5.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 354,00

1.5.1.2 отделение милосердия 1 услуга 354,00

1.5.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)
1.5.2.1 общее отделение 1 услуга 282,00

1.5.2.2 отделение милосердия 1 услуга 282,00

1.5.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей
1.5.3.1 общее отделение 1 услуга 398,00

1.5.3.2 отделение милосердия 1 услуга 398,00

1.5.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов
1.5.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 170,00

1.6 помощь в приеме пищи (кормление)

1.6.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

1.6.1.1 отделение милосердия 1 человеко-день 377,00
1.6.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

1.6.2.1 отделение милосердия 1 человеко-день 358,00
1.6.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

1.6.3.1 отделение милосердия 1 человеко-день 494,00
1.7 предоставление гигиенических услуг лицам, не способным самостоятельно осуществлять за собой уход

1.7.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

1.7.1.1 отделение активного долголетия 1 человеко-день 27,00
1.7.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 529,00
1.7.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

1.7.2.1 общее отделение 1 человеко-день 30,00
1.7.2.2 отделение милосердия 1 человеко-день 647,00
1.7.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

1.7.3.1 общее отделение 1 человеко-день 23,00
1.7.3.2 отделение милосердия 1 человеко-день 667,00

2 социально-медицинские услуги:

2.1 проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки, оказание первичной медико- 
санитарной помощи

2.1.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

2.1.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 3784,00
2.1.1.2 отделение милосердия 1 услуга 5237,00
2.1.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

2.1.2.1 общее отделение 1 услуга 4122,00
2.1.2.2 отделение милосердия 1 услуга 5217,00
2.1.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

2.1.3.1 общее отделение 1 услуга 3495,00
2.1.3.2 отделение милосердия 1 услуга 4685,00
2.1.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

2.1.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 378,00

2.2 выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей 
социальных услуг

2.2.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

2.2.1.1 отделение активного долголетия 1 человеко-день 103,00
.2.2.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 154,00
2.2.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

2.2.2.1 общее отделение 1 человеко-день 90,00
2.22.2 отделение милосердия 1 человеко-день 137,00
2.2.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

2.2.3.1 общее отделение 1 человеко-день 72,00
2.2.3.2 отделение милосердия 1 человеко-день 125,00
2.2.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

2.2.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 человеко-день 161,00
2.3 консультирование по социально-медицинским вопросам

2.3.1 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов
2.3.1.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 378,00

4



№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

2.4 проведение в соответствии с назначением лечащего врача медицинских процедур, лечебно-оздоровительных 
мероприятий при наличии лицензии на медицинскую деятельность соответствующего вида

2.4.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

2.4.1.1 отделение активного долголетия 1 человеко-день 149,00
2.4.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 182,00
2.4.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

2.4.2.1 общее отделение 1 человеко-день 160,00
2А2.2 отделение милосердия 1 человеко-день 204,00
2.4.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

2.4.3.1 общее отделение 1 человеко-день 99,00
2.4.3.2 отделение милосердия 1 человеко-день 139,00
2.4.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

2.4.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 человеко-день 376,00

2.5
организация проведения медицинских консультаций, обследований, госпитализаций, прохождения 
диспансеризации в медицинских организациях

2.5.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

2.5.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 111,00
2.5.1.2 отделение милосердия 1 услуга 111,00
2.5.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

2.5.2.1 общее отделение 1 услуга 81,00
2.52.2 отделение милосердия 1 услуга 81,00
2.5.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

2.5.3.1 общее отделение 1 услуга 105,00
2.5.3.2 отделение милосердия 1 услуга 105,00
2.5.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

2.5.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 343,00
2.6 проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни

2.6.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

2.6.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 57,00
2.6.1.2 отделение милосердия 1 услуга 57,00
2.6.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

2.6.2.1 общее отделение 1 услуга 40,00
2.62.2 отделение милосердия 1 услуга 40,00
2.6.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

2.6.3.1 общее отделение 1 услуга 62,00
2.6.3.2 отделение милосердия 1 услуга 62,00
2.6.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

2.6.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 21,00
2.7 проведение занятий по адаптивной физической культуре

2.7.1 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей
2.7.1.1 общее отделение 1 услуга 32,00
2.7.1.2 отделение милосердия 1 услуга 32,00
2.7.2 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

2.7.2.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет

2.7.2.1.1
Организация и проведение коррекционных мероприятий спортивно-оздоровительного характера, направленных на 

преодоление физических проблем, препятствующих полноценной жизни и формирование компенсаторных
двигательных навыков

1 человеко-день 21,00

2.7.2.1.2
Занятия для восстановления нарушенной статодинамической функции организма получателя социальных услуг, с 

использованием различных аппаратов, механизмов, установок, тренажеров (в том числе с биологической обратной
связью)

1 человеко-день 36,00

2.7.2.1.3
Эрготерапия- практические занятия направленные на восстановление мелкой моторики и координации движений с 
целью развития и восстановления утраченных двигательных навыков и адаптации к повседневной деятельности с

учетом имеющихся физических ограничений
1 человеко-день 16,00

2.8
содействие в получении дополнительного лекарственного обеспечения, средств медицинского назначения, 
технических средств реабилитации и ухода отдельным категориям граждан, имеющим право на 
соответствующие меры поддержки

2.8.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

2.8.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 54,00
2.8.1.2 отделение милосердия 1 услуга 54,00
2.8.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

2.8.2.1 общее отделение 1 услуга 46,00
2.8.2.2 отделение милосердия 1 услуга 46,00
2.8.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

2.8.3.1 общее отделение 1 услуга 87,00

5



№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

2.8.3.2 отделение милосердия 1 услуга 87,00
2.9 квалифицированное медицинское консультирование

2.9.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

2.9.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 437,00
2.9.1.2 отделение милосердия 1 услуга 838,00
2.9.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

2.9.2.1 общее отделение 1 услуга 344,00
2.9.2.2 отделение милосердия 1 услуга 674,00
2.9.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

2.9.3.1 общее отделение 1 услуга 178,00
2.9.3.2 отделение милосердия 1 услуга 310,00
2.9.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

2.9.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 человеко-день 189,00
3 социально-психологические услуги:

3.1 социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений)

3.1.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

3.1.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 134,00
3.1.1.2 отделение милосердия 1 услуга 134,00
3.1.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

3.1.2.1 общее отделение 1 услуга 60,00
3.1.2.2 отделение милосердия 1 услуга 60,00
3.1.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

3.1.3.1 общее отделение 1 услуга 264,00
3.1.3.2 отделение милосердия 1 услуга 264,00
3.1.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

3.1.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 192,00
3.2 социально-психологический патронаж

3.2.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

3.2.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 34,00
3.2.1.2 отделение милосердия 1 услуга 34,00
3.2.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

3.2.2.1 общее отделение 1 услуга 30,00
3.2.2.2 отделение милосердия 1 услуга 30,00
3.2.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

3.2.3.1 общее отделение 1 услуга 99,00
3.2.3.2 отделение милосердия 1 услуга 99,00

3.3 социально-психологическая диагностика и обследование личности

3.3.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

3.3.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 134,00
3.3.1.2 отделение милосердия 1 услуга 134,00
3.3.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

3.3.2.1 общее отделение 1 услуга 180,00
3.3.2.2 отделение милосердия 1 услуга 180,00
3.3.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

3.3.3.1 общее отделение 1 услуга 594,00
3.3.3.2 отделение милосердия 1 услуга 594,00
3.3.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

3.3.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 144,00
3.4 социально-психологическая коррекция

3.4.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

3.4 1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 89,00
3.4.1.2 отделение милосердия 1 услуга 89,00
3.4.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

3.4.2.1 общее отделение 1 услуга 50,00
3.4.2.2 отделение милосердия 1 услуга 50,00
3.4.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

3.4.3.1 общее отделение 1 услуга 198,00
3.4.3.2 отделение милосердия 1 услуга 198,00
3.4.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

3.4.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 29,00

6



№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на услугу, 
рублей

1 А 2 3

4 социально-педагогические услуги:

4.1 проведение социально-педагогического консультирования, социально-педагогической диагностики и социально­
педагогической коррекции

4.1.1 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей
4.1.1.1 общее отделение 1 услуга 180,00
4.1.1.2 отделение милосердия 1 услуга 91,00
4.1.2 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

4.1.2.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 196,00
4.2 организация досуга, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, играми 1 услуга

4.2.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

4.2.1.1 отделение активного долголетия 1 человеко-день 7,00
4.2.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 7,00
4.2.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

4.2.2.1 общее отделение 1 человеко-день 8,00
4.2.2.2 отделение милосердия 1 человеко-день 8,00
4.2.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

4.2.3.1 общее отделение 1 человеко-день 44,00
4.2.3.2 отделение милосердия 1 человеко-день 19,00
4.2.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

4.2.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 31,00

4.3 содействие в получении образования с учетом физических возможностей и умственных способностей 
получателей социальных услуг

4.3.1 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей
4.3.1.1 общее отделение 1 услуга 160,00
4.3.1.2 отделение милосердия 1 услуга 160,00

4.4 организация обучения по образовательным программам в соответствии с лицензией на образовательную 
деятельность

4.4.1 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей
4.4.1.1 общее отделение

4.4.1.1.1 обучение по образовательным программам дошкольного образования 1 услуга 346,00
4.4.1.1.2 обучение по образовательным программам дополнительного образования 1 услуга 349,00
4.4.1.2 отделение милосердия

4.4.1.2.1 обучение по образовательным программам дошкольного образования 1 услуга 115,00
4.4.1.2.2 обучение по образовательным программам дополнительного образования 1 услуга 349,00

5 социально-трудовые услуги:

5.1 проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам

5.1.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

5.1.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 16,00
5.1.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

5.1.2.1 общее отделение 1 услуга 56,00
5.1.3 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

5.1.3.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 человеко-день 31,00
5.2 оказание помощи в трудоустройстве

5.2.1 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)
5.2.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 334,00

5.3 организация помощи в получении профессионального образования получателями социальных услуг, в 
соответствии с их способностями

5.3.1 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)
5.3.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 28,00
5.3.2 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

5.3.2.1 отделение активного долголетия 1 услуга 193,00
6 социально-правовые услуги:

6.1 оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг

6.1.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

6.1.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 366,00
6.1.1.2 отделение милосердия 1 услуга 366,00
6.1.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

6.1.2.1 общее отделение 1 услуга 435,00
6.1.2.2 отделение милосердия 1 услуга 435,00
6.1.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

6.1.3.1 общее отделение 1 услуга 469,00
6.1.3.2 отделение милосердия 1 услуга 469,00

6.2 оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно)

7



№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

6.2.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

6.2.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 183,00
6.2.1.2 отделение милосердия 1 услуга 183,00
6.2.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

6.2.2.1 общее отделение 1 услуга 218,00
6 .22.2 отделение милосердия 1 услуга 218,00
6.2.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

6.2.3.1 общее отделение 1 услуга 359,00
6.2.3.2 отделение милосердия 1 услуга 359,00
6.2.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

6.2.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 60,00
6.3 социально-правовое консультирование

6.3.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

6.3.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 183,00
6.3.1.2 отделение милосердия 1 услуга 183,00
6.3.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

6.3.2.1 общее отделение 1 услуга 165,00
6.3.2.2 отделение милосердия 1 услуга 165,00
6.3.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

6.3.3.1 общее отделение 1 услуга 359,00
6.3.3.2 отделение милосердия 1 услуга 359,00
6.3.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

6.3.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 80,00
6.4 оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг

6.4.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

6.4.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 183,00
6.4.1.2 отделение милосердия 1 услуга 183,00
6.4.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

6.4.2.1 общее отделение 1 услуга 218,00
6.4.22 отделение милосердия 1 услуга 218,00
6.4.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

6.4.3.1 общее отделение 1 услуга 513,00
6.4.3.2 отделение милосердия 1 услуга 513,00
6.4,4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

6.4.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 60,00

7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

7.1 обучение получателей социальных услуг пользованию средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации

7.1.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

7.1.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 154,00
7.1.1.2 отделение милосердия 1 услуга 154,00
7.1.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

7.1.2.1 общее отделение 1 услуга 133,00
7.1.2.2 отделение милосердия 1 услуга 133,00
7.1.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

7.1.3.1 общее отделение 1 услуга 145,00
7.1.3.1 отделение милосердия 1 услуга 145,00
7.1.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

7.1.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 44,00
7.2 обучение навыкам самообслуживания, поведению в быту и общественных местах

7.2.1 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей
7.2.1.1 общее отделение 1 человеко-день 58,00
7.2.1.2 отделение милосердия 1 человеко-день 58,00
7.2.2 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

7.2.2.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 37,00
7.3 оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности

7.3.1
в домах-интернатах (пансионатах), в том числе малой вместимости, граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов 
войны и труда, специальных домах-интернатах (пансионатах), в том числе для престарелых и инвалидов, 
геронтологических центрах

7.3.1.1 отделение активного долголетия 1 услуга 81,00
7.3.1.2 отделение милосердия 1 услуга 81,00
7.3.2 в психоневрологических интернатах (пансионатах), в том числе молодежных (отделениях)

8



№ п/п Наименование социальной услуги
Единица

измерения
Тариф на услугу, 

рублей
1 А 2 3

7.3.2.1 общее отделение 1 услуга 104,00
7.3.2.2 отделение милосердия 1 услуга 104,00
7.3.3 в домах-интернатах (пансионатах) для умственно отсталых детей

7.3.3.1 общее отделение 1 услуга 173,00
7.3.3.2 отделение милосердия 1 услуга 173,00
7.3.4 в стационарных организациях (отделениях организаций) реабилитации инвалидов

7.3.4.1 по социальному обслуживанию лиц старше 18 лет 1 услуга 22,00

g


